
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 1217  del 14-11-2018

SETTORE III
ATTIVITA' PRODUTTIVE - TURISMO - SERVIZI CULTURALI - POLITICHE GIOVANILI - SPORT

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ASSISTENZA E MANUTENZIONE PUBBLICA
ILLUMINAZIONE PERIODO NATALIZIO CIG Z9F25B63AA.

 

I L   D I R I G E N T E
 

Premesso che con Decreto di Incarico n. 23 del 19/08/2016, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli artt. 50, 107, 109 e 110 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, dell’ art. 62
dello Statuto Comunale, del D.Lgs. n. 150/2009 e dell’art. 18 del vigente Regolamento Comunale di
organizzazione degli uffici e servizi, è stato individuato il dott. Giuseppe Acquaro, Dirigente del
Settore III - Attività Produttive, Turismo, Servizi Culturali  e Politiche Giovanili;

Considerato che anche quest’anno è intenzione dell’Amministrazione in occasione delle festività 
natalizie, addobbare con luminarie  alcune piazze e vie  della città per creare un clima di festa;

Preso atto che l’Ente non è dotato di personale specifico per poter effettuare l’assistenza e la
manutenzione della pubblica illuminazione, è stata valutata la necessità di rivolgersi a una ditta
esterna;

Preso atto altresì che l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. ed il successivo D.M.
24/02/2000, prevede che viene conferito a CONSIP S.p.A., l’incarico di stipulare convenzioni e
contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato e il D.L. n.
52 del 07/05/2012, così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, che rende obbligatorio il
ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che si è proceduti alla consultazione sul sito internet “www.acquistinretepa.it”, e i lavori  
alle condizioni e caratteristiche necessarie richieste dall’Ente, non sono disponibili sulle convenzioni
stipulate dal Ministero e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Verificato che è necessario attivare con speditezza la procedura per l’affidamento dei lavori e
attraverso indagini di mercato sono  state individuate le seguenti ditte e richiesto un preventivo:

http://www.acquistinretepa.it


            - ELETTROSUD S.R.L. – prot. 63743/P del 26/10/2018;

            - DI.CA. IMPIANTI – prot. 63735/P del 26/10/2018;

            - GENTILE BRUNO – prot. 63737/P del 26/10/2018;

            - ELETROTECNICA FONDANA – prot. 63827/P del 26/10/2018;

Dato atto che le ditte interessate dovevano far pervenire le offerte presso l’Ufficio Protocollo del
Comune di Fondi entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 6 Novembre 2018;

Preso atto  che entro il termine indicato sono pervenuti i preventivi delle seguenti ditta:
-          DI.CA. IMPIANTI di Capodiferro Daniele sede a Fondi in via Sant’Oliva n.20, P.I.
02202240590- prot. 65420/A del 06/11/2018;
-          ELETTROSUD srl con sede a  Fondi alla via Sette Acque n. 63, P.I. 02051780597
– prot. 65468/A del 06/11/2018;

Atteso che si proceduti all’apertura delle buste costatando le seguenti offerte:
-          DI.CA. IMPIANTI  di € 9.000,00 escluso IVA;
-          ELETTROSUD srl di  € 11.500,00 escluso IVA;

Verificato che il preventivo più vantaggioso è quello della ditta DI.CA. IMPIANTI di Capodiferro
Daniele   e che in base a ricerche ed indagini di mercato  risulta essere congruo;

Visto l’art.14 e l’art.16 del Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, fornitura di beni e
prestazioni di servizio, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Comunale, n.41 del 09/02/2010, modificato con deliberazione di Consiglio n. 10 del
19/02/2014, il quale stabilisce che per servizi di importo inferiore a € 40.000,00, è consentito
procedere ad affidamento diretto  da parte del Responsabile del procedimento

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la piattaforma “
Durc on line” di INAIL ed INPS, il possesso dell’idoneità professionale, attraverso l’acquisizione
della visura camerale tramite la piattaforma “VERIFICHEPA” della Camera di Commercio di Latina;

Vista l’autocertificazione a firma del titolare circa la non sussistenza di motivi d’esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e verifica dei requisiti di ordine generale per partecipazione alla gare
della ditta su indicata;

 Ritenuto:

- di affidare alla ditta DI.CA. Impianti di Capodiferro Daniele sede a Fondi in via Sant’Oliva n.20,  
P.IVA 02202240590, l'incarico  di assistenza e manutenzione della pubblica illuminazione per il
periodo natalizio, per il importo di Euro 9.000,00 oltre ad Euro1.980,00 per l'IVA al 22% per
complessivi Euro 10.980,00 ;

- di impegnare la somma complessiva di € 10.980,00 che trova copertura sul bilancio previsionale
2018;

Dato atto che il programma degli impegni di spesa e dei pagamenti previsti nel presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, nel rispetto del
patto di stabilità interno;

Preso atto che  il Comune di Fondi ha registrato il relativo appalto ed ha ottenuto il seguente
codice CIG  Z9F25B63AA;

Visti:

-  la deliberazione del commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale
n. 77 del 23/11/09 con all’oggetto “Art 9 del D.L. 78/2009 – definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”; 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 adottata nella seduta consiliare del



20/02/2018 immediatamente eseguibile, avente all'oggetto "Approvazione bilancio di
previsione finanziario 2018/2020 ( art. 10 D.lgs. n. 118/2001 23 giugno 2011 e n. 118 smi) e
relativi allegati ";
-  la delibera di Giunta Municipale n. 129 del 17/04/2018 con all’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2018/2020;
-  la legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187,-
convertito in legge con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
-  il vigente Regolamento di contabilità;
-  lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

 

1) di affidare alla ditta  DI.CA. IMPIANTI di Capodiferro Daniele sede a Fondi in via Sant’Oliva n.20, 
P.I. 02202240590, l'incarico  di assistenza e manutenzione della pubblica illuminazione per il
periodo natalizio, per il importo di Euro 9.000,00 oltre ad Euro 1.980,00 per l'IVA al 22% per
complessivi Euro 10.980,00;

 

2) di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 115 e s.m.i, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputando agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, la
somma complessiva di € 10.980,00 sul Cap. 978  del Bilancio di previsione 2018/2020;

 

3) di dare atto che si provvederà al versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n.
633/1972, come modificato dall’art. 1 comma 29( lett. b) della legge n. 190/2014 (c.d. split payment
), entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura relativa al presente atto che
perverrà in modalità elettronica con il seguente codice univoco ufficio RXBF02;

        

4) di dare atto altresì, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente;

 

5) di disporre il relativo ordine di pagamento, dopo presentazione di documentazione fiscale,
tramite “AUTORIZZAZIONE” firmata digitalmente dal Responsabile e da trasmettere al Servizio
Finanziario  per:

a) i prescritti controlli e riscontri, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i;

b) la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art.
185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

 



6) di prendere  atto

- del CIG dell’affidamento: Z9F25B63AA;

- che i lavori in oggetto alle condizioni e caratteristiche richieste non rientra tra le categorie presenti
nelle convenzioni attivate dalla Consip  S.p.A. e sul  mercato elettronico MEPA;

 

7) di dare atto  che la documentazione è agli atti dell’ufficio.
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Visto l'Art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni
di spesa

Fondi, 14-11-2018
 
 

 IL DIRIGENTE
 F.TO GIUSEPPE ACQUARO

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE
il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.99.999 978 0 2267 10.980,00 2018

 
 
Fondi, 14-11-2018 IL FUNZIONARIO INCARICATO

 F.TO ANNA D'AMBRINI
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 14-11-2018 al 29-11-2018 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi, 14-11-2018 IL DIRIGENTE

 F.TO GIUSEPPE ACQUARO
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
 IL DIRIGENTE

 GIUSEPPE ACQUARO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


